特定非営利活動法人 奈良県防災士会

令和５年度 第５回 理事会 議事録

１．日 時 令和６年１月１３日（土） 午後０時１５分から１時１０分

２．場 所 王寺町文化福祉センター（南公民館）

３．出席者数 理事総数１８名のうち出席者数１５名・表決委任者数 ２名

監事総数３名のうち出席者数３名

４．報告事項

報第１号 令和６年総会について

報第２号 その他の報告事項について

５．協議事項

議第 1号 能登半島地震について

議第２号 当面の日程について

６．その他

７．議事の経過の概要及び議決の結果

（１）開会

理事長末田政一氏が開会を宣言した。

司会者である八幡領事務統括から本会が定款第 36 条に基づき成立している旨の報

告がなされた。

（２）議長選出

定款第 35 条により理事長が議長を務める。

（３）議事録署名人の選出及び書記記録人の指名

議長より議事録署名人選出に関する事項を諮ったところ、「議長一任」の声があっ

たので、議事録署名人に奥田副理事長・北村理事を選出することに決定した。

なお、本理事会記録者に八幡領理事を指名した。

（４）議事審議

議長が議事の審議開始を宣言した。

一． 報告事項

報第１号は、末田理事長から以下のとおり報告された。

次回５月２６日の総会ですが、会場の予約ができました。なら１００年会館です。

懇親会、研修会は調整中。時間は午後１時から５時まで会場確保しております。

報第２号は、八幡領理事、板垣理事、末田理事長から以下のとおり報告された。

支部活動支援金が本部より交付されることから、奈良県支部構成員として１４７名

として申請する予定である。交付金額は構成員一人あたり１，２００円となる。今月

中に上申手続きします。

プラットフォームからは、今後ボランティアに必要な資材について今後協議してい

くところである。

当会が利用しているサーバがアップデートしたことで、いろいろと不具合が生じて

ます。フェイスブックへの連携も手動で行います。

以上、報第１号から報第３号議案について全員異議なしとし承認された。

二． 協議事項

議第１号 能登半島地震について、植村副理事長より以下の提案があった。

ＴＶや新聞報道で承知されていると思うが、地震によってもたらされる災害がすべ

て発生している。発災当初は支援物資が届かないといった状況やどこでどのような被

害があるのかがつかめていない状況であったが、最新の状況は支援物資は届いている

し、ものによっては余っているとのこと。石川県支部は物資の配送する活動を進めて

いたが、木曜日の本部災害対策会議で聞いたところ、避難者の支援に入りたいとのこ

と。まずは珠洲市２か所、体制が整えば支援避難所を増やしていきたいとのこと。周

辺支部に対して避難者支援にあたれる人員を派遣できないかを要請する。一番必要と

しているのは資金です。各支部に対し支援金送金を要請する。道路状況も普通の状態

ではない。１０ｋｍ／ｈのろのろ運転でかなり時間を要するようである。ＤＭＡＴの

話では、通れると聞いた道路が通れなかったとのこと。避難所に辿り着けない人、孤

立している集落など全容が明らかになっていない。そこで、石川県支部へ支援金を拠

出する。次に統一行動日を設定し県内で支援活動を行う。例として街頭で募金活動す

るなど。石川県支部からの避難所支援者募集に応じる。現地派遣については石川県支

部発信文書のとおり。続いて大坂間理事より報告があった。ＪＭＡＴ奈良隊の一員と

して現地に赴く。現地の状況についてレポートしたい。さらに植村理事より毎週の本

部会議に出席し会議内の情報を共有したいということと、支援行動日を２月１０日か

ら１２日、３月９日から１０日、３月１６日１７日としたい。ホームページに掲載す

る。質問意見はなく、支援金について２０万円を拠出することが可決承認された。合

わせて会員向けにホームページより募金のお願いを掲載することとした。

議第２号 当面の日程について、八幡領理事から会議資料より説明があり修正、追

加等が行われ可決承認がなされた。

次回監査日程について以下のとおり決定

日 時 令和６年４月１日（月）１３時３０分～

会 場 三宅町の県防災士会拠点

次回理事会の日程について協議の結果下記のとおり決定

次回理事会は、通常理事会とする。

日 時 令和６年３月２４日（日）１４時３０分～

会 場 未定

次々回理事会は、通常理事会とする。

日 時 令和６年４月２１日（日）午前

会 場 未定

以上をもって、議長から理事会の議事が終了した旨が述べられ、閉会が宣言され

た。

以上、この議事録が正確であることを証します。

令和 年 月 日

議 長 ㊞

議事録署名人 ㊞

議事録署名人 ㊞